ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

ASSESSORIA DE GESTÃO DE CONCURSOS E VESTIBULARES
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

1 de 2

EDITAL COMPLEMENTAR N° 004/2023 – UNEMAT/COVEST

EDITAL Nº. 009/2023 – UNEMAT/COVEST

PROCESSO SELETIVO
INGRESSO 2024/1

A REITORA da Universidade do Estado de Mato Grosso - UNEMAT, no uso de suas atribuições

legais, resolve PRORROGAR A INSCRIÇÃO PARA OS CURSOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO -

SELEÇÃO VIA HISTÓRICO ESCOLAR E ALTERAR O CRONOGRAMA DE ATIVIDADES do Edital n. 009/2023 –

UNEMAT/COVEST, publicado em 13 de Setembro de 2023 – Processo Seletivo 2024/1, que passa a vigorar

com a redação abaixo especificada, ficando inalterados os demais itens, subitens e anexos do Edital.

(...)

6. DA INSCRIÇÃO COM PAGAMENTO DE TAXA

6.1 A inscrição com pagamento da taxa de inscrição deverá ser efetuada via internet, no endereço eletrônico

vestibular.unemat.br, no período compreendido entre às 08 horas do dia 01/11/2023 e 23 horas e 59

minutos do dia 20/11/2023, conforme horário da Capital do Estado de Mato Grosso.

6.1.1 Fica prorrogado o prazo de realização de inscrição somente dos cursos do Processo Seletivo

Simplificado, com seleção via Histórico Escolar do Ensino Médio, conforme tabela abaixo:

TIPO DESCRIÇÃO CURSOS
VALOR DA

TAXA

Processo
Seletivo

Simplificado

Seleção via Histórico Escolar do
Ensino Médio anexado no ato da

inscrição

Arquitetura e Urbanismo / Ciências
Biológicas / Ciência da Computação /
Ciências Econômicas / Educação Física /
Engenharia Civil / Engenharia Elétrica /
Engenharia Florestal / Engenharia de
Produção Agroindustrial / Geografia /
Gestão de Turismo / História / Jornalismo
/ Letras / Matemática / Sistemas de
Informação / Tecnologia de Alimentos /
Zootecnia.

40,00

´

6.1.2 A inscrição no Processo Seletivo é única, ou seja, os candidatos do Processo Seletivo Vestibular –

seleção via realização de provas objetivas e prova de redação, que já efetivaram inscrição e o pagamento,

ficam impedidos de efetuar nova inscrição.

 (...)

Cáceres/MT, 01 de novembro de 2023.

Profª. Drª. Vera Lúcia da Rocha Maquêa
Reitora da Unemat

http://www.unemat.br/vestibular

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

ASSESSORIA DE GESTÃO DE CONCURSOS E VESTIBULARES
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

2 de 2

ANEXO XIII

CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES – PROCESSO SELETIVO 2024/1

PARA CURSOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

SELEÇÃO VIA HISTÓRICO ESCOLAR

ATIVIDADES DATA PROVÁVEL

(...)

Realização das inscrições pagas – somente via internet
De 01/11 a

20/11/2023

Período para envio dos arquivos para procedimento de verificação:

➢ Estudantes Negros (preto ou pardo): Autodeclaração e Vídeo;

➢ Estudantes com Deficiência: Autodeclaração e Laudo Médico;

➢ Estudantes Indígenas: Autodeclaração e Declaração de Vínculo com Comunidade

Indígena.

Até 20/11/2023

Vencimento do boleto bancário 21/11/2023

Inscrições deferidas pagantes e indeferidas por falta de pagamento 23/11/2023

Interposição de recurso contra indeferimento por falta de pagamento 24/11/2023

➢ Resultado dos recursos contra indeferimento de inscrições;

➢ Inscrições deferidas ao Processo Seletivo Simplificado – Seleção via Histórico Escolar.
27/11/2023

As demais datas permanecem inalteradas